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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá procesy, které probíhaly v Sovětském svazu ve

třicátých letech dvacátého století. Jeho strůjcem byl Stalin, který se tímto

způsobem zbavil svých nepřátel a upevnil si svoji moc. Tato etapa je nejčastěji

nazývána Velký teror nebo také Moskevské procesy.

Cílem mé práce je analyzovat a popsat procesy, které se dotkly nejen

nejbližších spolupracovníku Stalina, a vojenského sektoru, ale i nevinných

obyvatel, především kulaků nebo Židů. Téma jsem si vybrala, protože se

o procesech, které byly v Rusku vykonstruovány, dlouhou dobu mlčelo, a proto

si myslím, že je důležité upozornit čtenáře na, co se v této etapě dělo a jak

procesy probíhaly. Už v roce 1956 byl Stalinův režim kritizován Chruščovem na

XX. sjezdu strany, ale i tehdy byl přijímán s rezervou. Až po roce 1991 po pádu

Sovětského svazu byl otevřen přístup do archivů, kde byly uchovány

a zveřejněny dokumenty z 30. let.

Práce je rozdělena na pět kapitol včetně úvodu a závěru. První kapitola je

rozdělena do tří podkapitol. V první podkapitole se věnuji Stalinovo mládí. Bylo

plno faktorů, které na Stalina zapůsobily, a také se začaly formovat jeho

charakteristické rysy, které se odráželi v jeho budoucím chování a rozhodování

vůči okolí. Ve druhé části se zabývám situací v Rusku po svrhnutí carského

režimu v roce 1917, který změnil budoucí formování státu. Ústřední postavou

této události byl Vladimír Iljič Lenin, se kterým se Stalin spojil a spolupracoval.

Poslední část je zaměřená na vznik dvou komisí, které byly založeny v roce 1917

Leninem, aby dohlížely na civilní obyvatelstvo a členy opozice.

Ve druhé kapitole se věnuji převzetí moci v Sovětském svazu po smrti

Lenina. Je rozdělená na čtyři podkapitoly. První podkapitola obsahuje nejvíce

informací o Stalinovi, jakým způsobem převzal moc a jak tuto moc svými

změnami v politickém sektoru postupně utvrzoval. Největší změny se

týkaly průmyslového a hospodářského sektoru, který přeměnil na takzvané
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pětiletky, které byly rozděleny do tří etap po pěti letech. Po dokončení poslední

pětiletky měl být v Sovětském svazu dokončen socialismus a měl se ekonomicky

rovnat vyspělým západním státům. Ve zkratce se věnuji hladomoru a vzniku

gulagu. Tento komplex táborů měl sloužit jako pracovní tábor pro kulaky, kteří

byli zatčení při kolektivizaci.

Třetí a zároveň poslední kapitola se týká Velkého teroru, je proto i

nejobsáhlejší a rozdělena do osmi podkapitol. Velký teror se odehrával v letech

1934 až 1938. Ještě před tím se v první podkapitole zabývám počátky teroru,

jehož oběti se stali kulaci v rámci kolektivizace. Ti se nechtěli přizpůsobovat

příkazům a Stalin chtěl mít pod dohledem zemědělský sektor. Ve druhé

podkapitole se věnuji prvnímu většímu procesu s inženýry ze Šachtinských dolů

na Kavzkaze. V další části se věnuji vraždu Sergeje Kirova, který zastával funkci

nejvyššího leningradského představitele bolševické strany. Popisuji, co vedlo

k zabití Kirova a následný proces s atentátníky. Tato vražda dala podnět k tomu,

aby Stalin mohl uskutečnit své procesy. V dalších kapitolách, které jsou

nejobsáhlejší, se věnuji procesům, které byly v režii Stalina. Prvními

odsouzenými byl Lev Kameněv a Grigorij Zinověv, jeho nejbližší

spolupracovníci. V další části se věnuji změnám v řadách armády a sesazení

velitelů Michaila Tuchačevského, Jona Jakira a Borise Putny, kteří se účastnili

Velké říjnové revoluce. Poslední dvě podkapitoly se zaměřují na poslední dva

procesy, které skončili Velký teror v roce 1938. V prvním z nich byli hlavními

obviněnými Georgij Pjatakov, Karel Radek a Grigorij Sokolnikov. V posledním

procesu se obžalovanými stali Nikolaj Bucharin, Christian Rakovskij a Alexej

Rykov, který byl bývalý předseda vlády. Poslední úpravou, kterou musel Stalin

provést, bylo vedení NKVD, kdy byl Jagoda vyměněn za Nikolaje Ježova.

Na téma mé bakalářské práce jsem našla mnoho publikací. Nejednalo se

jenom o procesy, ale i o Stalinovi samotném a jeho budování kultu. Záměrně

jsem se chtěla vyhnout publikacím, které byly vydány před pádem Sovětského

svazu v roce 1991, kde jsou informace často zkreslené a nepravdivé. Vybírala
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jsem proto takové autory, kteří se zabývali Stalinovým životem a jeho politikou

bez jakékoli popularizace. Nejčastěji jsem čerpala z knih od autorů Roberta

Tuckera – Stalin na vrcholu moci a Václava Vebera – Stalinovo impérium

(Rusko 1924–1953). Dalším zdroj, který jsem použila, jsou zahraniční články.
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2 Stalin před rokem 1917

2.1 Stalinovo mládí

Josif Vissarionovič Džugašvili byl rodák z městečka Gori, které se nacházelo

blízko Tbilisi v Gruzii. O roku jeho narození se vedou spekulace. Některé zdroje

uvádí, že se Džugašvili narodil v roce 1879. Tuto informaci ale vyvrátily v 90.

letech 20. století sovětské prameny, které potvrdily, že se narodil o rok dříve – 6.

prosince 1878. O jeho rodičích toho není moc známo. Jeho otec Vissarion

Džugašvili se živil jako obuvník nebo jako rolník a ve 22 letech se jeho ženou

stala teprve sedmnáctiletá Jekatěrina Geladze, která pocházela z rolnické rodiny.

Měli spolu celkem tři syny, ale pouze Stalin se dožil dospělého věku.
1
Josif

Džugašvili prožil většinu svého života s matkou, otec zemřel při hospodské

rvačce v roce 1890. Matka Jekatěrina byla velmi věřící a chtěla, aby se její syn

přezdívaný Soso stal knězem. V mládí se učil na církevní škole v Gori a patřil

mezi nejlepší žáky. Při studiu se u něj objevila vášeň ke knihám, která ho

provázela celý život. Co se také podepsalo na malém Josifovi, byla jeho malá

odlišnost od ostatních dětí, které se mu za to vysmívaly. Narodil se totiž se

dvěma srostlými prsty na noze. Nevyhnuly se mu ani neštovice, které mu po

obličeji zanechaly malé jizvičky (ty mu byly v pozdějších letech na fotografiích

retušovány). V 10 letech byl Soso krůček od smrti, když se zranil, ale vyvázl

s poraněným loktem, který mu po zbytek života zůstal neohebný. Tohle všechno

a jeho fyzická zaostalost se projevila v jeho vztahu k okolí, kdy se choval velmi

sebevědomě a byl to on, kdo chtěl rozhodovat.
2

V šestnácti letech začal Stalin studovat pravoslavný teologický seminář

v Tbilisi. Škola byla velmi ponurá a byly zde zavedeny velmi přísné tresty za

porušení školního řádu. K zakázaným věcem patřila například četba gruzínské

literatury, která byla nahrazena ruskými autory, jako byl Tolstoj či Dostojevskij.

Proto na škole docházelo k častým protiruským náladám i v učitelských kruzích,

1
KERR, Walter, „Obyčejný Stalin“, Český Těšín 2006, s. 16–18.

2
BULLOCK, Alan, Hitler a Stalin: paralelní životopisy, Plzeň 1995, s. 15–17.
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ze kterých se tajně šířili autoři, jako byl Darwin a další. Neobvyklý nebyl ani

odpor studentů, kterého si Stalin velice dobře všímal a zapojoval se do něj.

Těmto problémům se věnoval ve svých prvních básnických sbírkách. I když by

se zdálo, že jeho sbírky mu ve škole přinesou problémy, byla to četba

zakázaných knih, kterou porušoval řád. „V 11 hodin večer jsem Josefu

Džugašvilimu odebral knihu ‚Kulturní vývoj lidských plemen‘ od Letourneaua…

V knize byl výpůjční lístek. Džugašvili četl zmírněnou knihu na schodech kostela.

Jmenovaný žák je již po třinácté přistižen při čtení různých knih z levné knihovny.

Odevzdal jsem knihu otci inspektorovi.“
3
Takto popisuje zkušenosti se Stalinem

Murachovskij, jehož prací bylo dohlížet na studenty. V posledním ročníku svého

studia se Stalin přidal do skupiny, která nesla název Messame Dassy. Postupně si


[…]


května provede vojenský puč a se svými spojenci se ujme moci a zabije hlavní

představitele strany, proto jeho zatčení přišlo včas. Všichni obžalovaní se dlouho

drželi, aby nemuseli vypovídat, ale nakonec byl jejich odpor poražen nejhoršími

způsoby. Například Bessonov byl vyslýchán během sedmnácti dní bez jídla,

spánku a neustálého bití. Bucharina nakonec dostali přes jeho manželku a malého

synka, o které se velice bál. Nevěděl však, že od té doby, co s nimi

spolupracoval, odjela do tábora pro „rodinné příslušníky zrádců“ na Sibiř.
81

Za hlavní viníky spiknutí byli označeni Bucharin, Rykova a Jagoda, který

měl přinutit vysoce postavené doktory, aby se zapojili do spiknutí. Měli

předčasně ukončit život například Mendžiskému, po kterém převzal velení

v NKVD nebo spisovateli Gorkému. Další tři obžalovaní – Ivanov, Zelenskij

a Zubarev se doznali, že pracovali jako tajní agenti u carské policie a donášeli na

revolucionáře. V samotném procesu se Bucharin snažil shodit vinu na Stalina
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a obvinil ho, že se chce spojit s Hitlerem. Proces se tak měl změnit v antiproces,

který se podle zvyklostí měl stát obžalobou žalobců. Nejprve měl v plánu odříkat

svůj naučený text a ve druhé části se chtěl vyjádřit podle sebe a v náznacích

obvinit Stalina za jeho intriky. Ale ani to mu nepomohlo zmírnit jeho trest a byl

společně 13. března 1938 se sedmnácti zrádci odsouzen k trestu smrti, který byl

vykonán 15. března 1938.
82
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5 Závěr

Velký teror, který trval od roku 1934 do roku 1938, byl jednou z největších

tragédií v novodobých ruských dějinách, které se odehrály na území Sovětského

svazu. Postihl civilní nevinné obyvatelstvo, ale i Stalinovo nejbližší

spolupracovníky, kteří mu pomáhali při utvrzování jeho moci a kultu. Stalin,

který byl iniciátorem všech těchto procesů, nebyl jediný, kdo se na tom podílel.

Pomáhali mu přitom jeho věrní spolupracovníci – Felix Džerzisnký, Jagoda

a Ježovský, kteří vedli orgán OGPU a později NKVD, který byl pod správou

státu, ale jejich moc byla neomezená.

Stalinovo rozhodování ve 30. letech se formovalo již v dětství, kdy byla

jeho rodná Gruzie přičleněna k Rusku a veškerý gruzínský odpor byl potlačován.

Stalin se přidal ke gruzínským národním nacionalistům, kteří se stavěli na odpor.

V té době se objevila jeho vůdčí povaha, kdy se většinou ujímal vedení při

demonstracích. Jeho účast v revolučních odborech, pokračovala i při jeho

působení v carském Rusku. Zde byl v kontaktu s ruskými revolucionáři, jako byl

například Vladimír Lenin, se kterým se setkal i mimo Rusko. Během revoluce

v říjnu 1917, kdy byla sesazena Prozatimní vláda, se moci ujal Lenin a Stalinovi

byla přidělena nevýznamná funkce. Brzy se spojil s Kameněvem a Zimověvem,

se kterými se po smrti Lenina stal vedoucími členy vlády. Stalinovi k zajištění

většinové vlády pomohlo vítězství ve volbách v roce 1925 nad Zimověvem, kdy

mohl obsadit většinu křesel. Tak se Stalin stal vedoucím mužem strany a mohl

prosazovat změny, které se dotkly civilního obyvatelstva

Prvním největším rozhodnutím bylo, zbavit se kulaků, kteří sympatizovali

s carským režimem. Ti byli v době kolektivizace zatýkáni a jejich majetek byl

zkonfiskován a převeden do vlastnictví státu. Mezi obyvateli byl vyvolán strach

a byli donuceni se udávat sami navzájem. Pro tyto vězně vznikl komplex

pracovních táborů gulag, kam byli posílání.
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 Událost, která odstartovala likvidační procesy, byl atentát na Sergeje

Kirova v prosinci 1934. Stále se vedou diskuze, zda byl Kirov zavražděn na

popud Stalina nebo byl jenom obětí nešťastného muže. Nicméně to Stalinovi

pomohlo odstartovat čistky, které ve své době neměly obdoby. Jelikož byl Stalin

velice paranoidní a bál se atentátu na jeho osobu, začal připravovat soudní

procesy s lidmi, kteří by v budoucnu mohli vytvořit opozici. Tím se zbavil

Kameněva a Zinověva, které využil i při upevňování svých vztahů k Německu,

protože se oba hlásili k židovské národnosti. S čistkami v politické sféře se Stalin

zbavil svých protivníku a tím si upevnil svoji moc do budoucna. Stalin se během

čistek stával více paranoidní a nikdo se před ním nemohl cítit v bezpečí. Další

proces, který se odrazil v budoucím vývoji Sovětského svazu, byla čistka

v armádě. Stalin se potřeboval zbavit velitelů a generálů, kteří bojovali ještě za

1. světové války a ti, kdyby se spojili, vytvořili by silnou opozici. Jejich

odstranění mělo vliv na vývoj 2. světové války, kdy armádě chyběli zkušení

velitelé. Nebyl to ale jenom vojenský sektor, kde chyběla inteligence.

Soudní procesy pod vedením Stalina se dají přirovnat k divadelní hře.

Všichni zúčastnění měli předem dobře naučené své role a své výpovědi, které se

obvinění pod slibem menších trestů naučili nazpaměť. Ani to jim ovšem nestačilo

a veškerý tresty končily smrtí, i když nebyly doloženy důkazy o jejich vině a vše

se opíralo pouze o jejich výpověď. Někteří se nedostali ani před soud a byli bez

řádného procesu popraveni. V této době se moc opírala o jednoho člověka a

lidský život neměl žádnou cenu.
