POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Lenka Tlachová

NÁZEV PRÁCE: Politické represe v SSSR ve 30. letech 20. století

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~ / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 4
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3-4
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala problematiku represí v Sovětském svazu ve 30. letech 20. století. Jedná se o velmi reflektované téma, jemuž je věnována značná část především zahraničních prací. Autorka však k tématu své práce nepřistoupila zodpovědně a s potřebným nasazením, jak bude z posudku dále patrné.

Moje výtky jsou nejen faktografického a formálního, ale i obsahového rázu. Úvod práce je poněkud stručný, a i když obsahuje rozbor literatury, tento působí poněkud nedokonale. Lenka Tlachová se dopustila ve své bakalářské práci chyb, které bych od studentky třetího ročníku oboru Obecné dějiny nečekal – prozatímní vládu Alexandr Kerenskij hned po jejím vzniku nevedl, do jejího čela nastoupil až v červenci 1917 (s. 6), správný přepis jména zakladatele ČEKY je Dzeržinskij, správně se píše GPU a ne GPA (s. 7), významný politik se jmenoval Zinověv a ne Zinoněv, jak autorka několikrát píše (s. 8) atd. Předložená bakalářská práce vykazuje i řadu formálních pochybení – např. s. 8, autorka v poznámkách pod čarou nerozlišuje knihy Václava Vebera apod. Závažným nedostatkem je i velmi slabý počet zdrojů, celkem 14 titulů, kdy jen 2 články jsou cizojazyčné. Podrobnější čtení navíc prokazuje, že většina odkazů pochází přibližně ze 3 knih, což považuji vzhledem k bohatému počtu potenciálních zdrojů za nedostatečné.

Moje závěrečné hodnocení proto musí korespondovat s předloženým textem. Lenka Tlachová předložila bakalářskou práci, jejíž obsahová a formální stránka je bohužel slabá. Studentka sice zpracovala zadané téma, ale dopustila se řady faktografických a formálních chyb a počet zdrojů je nedostatečný.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Nevyhověla

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste nevyužila bohatou nabídku cizojazyčných zdrojů a omezila se na několik českých prací či překladů?

DATUM: 3. května 2015

PODPIS: _____